

FONDS ENTR'AIDE D'ARMORIQUE

Comptes annuels au 31 Décembre 2024

Fonds de dotation

Régi par la loi n°2008-776 du 4 août 2008

et le décret n°2009-158 du 11 février 2009

Siège associatif : 20, rue Mathurin-Lefort

56430 Mauron

| |
|-----------------|
| SOMMAIRE |
|-----------------|

I- BILAN ACTIF-PASSIF

II- COMPTE DE RESULTAT

III- ANNEXE

I- BILAN ACTIF-PASSIF

Bilan Actif

| | | Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 | | | Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 |
|-----------------------------|--|-----------------------------|---------------------|------------|-----------------------------|
| | | Brut | Amortis. Provisions | Net | Net |
| État exprimé en € | | | | | |
| ACTIF IMMOBILISÉ | Immobilisations Incorporelles | | | | |
| | Frais d'établissement | | | | |
| | Frais de recherche et de développement | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| | Concessions brevets droits similaires | | | | |
| | Fonds commercial | | | | |
| | Autres immobilisations incorporelles | | | | |
| | Immobilisations incorporelles en cours | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | |
| | Immobilisations Corporelles | | | | |
| | Terrains | | | | |
| | Constructions | | | | |
| | Installations techniques,mat et outillage indus. | | | | |
| | Autres immobilisations corporelles | 2 583.00 | 2 583.00 | | |
| | Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | |
| | Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés | | | | |
| | Immobilisations Financières | | | | |
| | Participations et Créances rattachées | | | | |
| | Autres titres immobilisés | | | | |
| | Prêts | | | | |
| | Autres | | | | |
| TOTAL (I) | | 2 583.00 | 2 583.00 | | |
| ACTIF CIRCULANT | Stocks et en-cours | | | | |
| | Stocks et en-cours | | | | |
| | Créances | | | | |
| | Créances clt., adhér., usagers et cpt. rattachés | | | | |
| | Créances reçues par legs ou donations | | | | |
| | Autres créances | | | | |
| | Valeurs mobilières de placement | 16 722,90 | | 16 722,90 | 16 233,30 |
| | Instruments de trésorerie | | | | |
| | Disponibilités | 255 201,42 | | 255 201,42 | 314 441,39 |
| | Charges constatées d'avance | | | | |
| TOTAL (II) | | 271 924,32 | | 271 924,32 | 330 674,69 |
| COMPTES RÉGUL. | Frais d'émission des emprunts (III) | | | | |
| | Primes de remboursement des emprunts (IV) | | | | |
| | Écarts de conversion actif (V) | | | | |
| TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V) | | 274 507,32 | 2 583.00 | 271 924,32 | 330 674,69 |

Bilan Passif

État exprimé en €

| | | Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 | Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 |
|------------------------------|---|--------------------------------|--------------------------------|
| Fonds Propres | Fonds propres | | |
| | Fonds propres sans droit de reprise | | |
| | Fonds propres statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | | |
| | Fonds propres avec droit de reprise | | |
| | Fonds statutaires | | |
| | Fonds propres complémentaires | | |
| | Écart de réévaluation | | |
| | Réserves | | |
| | Réserves statutaires ou contractuelles | | |
| | Réserves pour projet de l'entité | | |
| | Autres | | |
| | Report à nouveau | | |
| | Excédent ou déficit de l'exercice | | |
| | Situation nette (sous total) | | |
| | | | |
| | Fonds propres consommables | 259 079,34 | 322 255,11 |
| | Subventions d'investissement | | |
| | Provisions réglementées | | |
| | TOTAL (I) | 259 079,34 | 291 716,68 |
| Fonds dédiés | Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| | Fonds dédiés | | |
| | TOTAL (II) | | |
| Provisions | Provisions pour risques | | |
| | Provisions pour charges | | |
| | TOTAL (III) | | |
| Dettes | Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) | | |
| | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | |
| | Emprunts et dettes financières diverses | | |
| | Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés | 8 302,70 | 7 702,70 |
| | Dettes des legs ou donations | | |
| | Dettes fiscales et sociales | 1 009,00 | 538,00 |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| | Autres dettes | 3 533,26 | 299,95 |
| | Instruments de trésorerie | | |
| | Produits constatés d'avance | | |
| | TOTAL (IV) | 12 844,98 | 8 419,58 |
| | Écarts de conversion passif (V) | | |
| TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V) | | 271 924,32 | 330 674,69 |

II- COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat

| État | | € | Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 | Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 |
|-----------------------------------|---|---|--------------------------------|--------------------------------|
| Produits d'exploitation | Cotisat | | | |
| | Ventes de biens et services | | | |
| | Ventes de biens | | | |
| | dont ventes de dons en nature | | | |
| | Ventes de prestations de service | | | |
| | dont parrainages | | | |
| | Production stockée | | | |
| | Production immobilisée | | | |
| | Produits de tiers financeurs | | | |
| | Concours publics et subventions d'exploitation | | | |
| | Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | 63 175,77 | 119 461,57 |
| | Ressources liées à la générosité du public | | | |
| | Dons manuels | | | |
| | Mécénats | | | |
| | Legs, donations et assurances-vie | | | |
| | Contribution financières | | | |
| | Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | | | |
| | Utilisations des fonds dédiés | | | |
| | Autres produits | | 1 200,00 | |
| TOTAL (I) | | | 64 375,77 | 119 461,57 |
| Charges d'exploitation | Achats de marchandises | | | |
| | Variation de stock | | | |
| | Autres achats et charges externes | | 28 517,66 | 42 154,42 |
| | Aides financières | | 41 602,80 | 80 585,45 |
| | Impôts, taxes et versements assimilés | | | |
| | Salaires et traitements | | | |
| | Charges sociales | | | |
| | Dotations aux amortissements et aux dépréciations | | | |
| | Dotations aux provisions | | | |
| | Report en fonds dédiés | | | |
| | Autres charges | | | |
| TOTAL (II) | | | 70 120,46 | 122 739,87 |
| 1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II) | | | -5 744,69 | -3 278,30 |

| | | | |
|---|---|------------------|-------------------|
| Produits financiers | Participations | | |
| | Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | | |
| | Autres intérêts et produits assimilés | 6 753,69 | 3 816,30 |
| | Reprises sur provisions et transferts de charges | | |
| | Différences positives de change | | |
| | Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement | | |
| | TOTAL (III) | 6 753,69 | 3 816,30 |
| Charges financières | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| | Intérêts et charges assimilées | | |
| | Différences négatives de change | | |
| | Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements | | |
| | TOTAL (IV) | 0,00 | 0,00 |
| 2. RESULTAT FINANCIER (III-IV) | | 6 753,69 | 3 816,30 |
| Produits excep. | Produits exceptionnels sur opérations de gestion | | |
| | Produits exceptionnels sur opérations en capital | | |
| | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| | TOTAL (V) | 0,00 | 0,00 |
| Ch. exceptionnelles | Sur opérations de gestion | | |
| | Sur opérations en capital | | |
| | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| | TOTAL (VI) | 0,00 | 0,00 |
| 3. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI) | | 0,00 | 0,00 |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | | |
| Impôts sur les bénéfices (VIII) | | 1 009,00 | 538,00 |
| Total des produits (I+III+V) | | 71 129,46 | 123 277,87 |
| Total des Charges (II+IV+VI+VII+VIII) | | 71 129,46 | 123 277,87 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | | 0,00 | 0,00 |

Évaluation des contributions volontaires en nature

| État € | | Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 | Du 01/01/2023 Au 31/12/2024 |
|------------|--|--------------------------------|--------------------------------|
| Ressources | Contribution volontaires en nature | | |
| | Dons en nature | | |
| | Prestations en nature | | |
| | Bénévolat | 87 256,00 | 103 376,00 |
| | Total des ressources | 87 256,00 | 103 376,00 |
| Emplois | Charges des contributions volontaires en nature | | |
| | Secours en nature | | |
| | Mise à disposition gratuite de biens | | |
| | Prestations en nature | | |
| | Personnel bénévole | 87 256,00 | 103 376,00 |
| | Total des emplois | 87 256,00 | 103 376,00 |

III- ANNEXE

Au bilan avant répartition, arrêté à la date du 31 décembre 2024 dont le total est de 271 924 €

Et au compte de résultat pour l'année 2024, dégageant un résultat à l'équilibre.

Les notes et tableaux qui suivent font partie intégrante des comptes présentés.

SOMMAIRE DES NOTES ET TABLEAUX

INTRODUCTION

- 1-Présentation générale
- 2-Faits significatifs sur l'exercice
- 3-Règles et méthodes comptables
- 4-Principales modalités retenues
- 5-Autres renseignements

COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- 6-Etat de l'actif immobilisé
- 7-Etat des amortissements
- 8-Etat des provisions
- 9-Etat des échéances des créances
- 10-Etat des échéances des dettes
- 11-Produits à recevoir
- 12-Charges à payer
- 13-Charges et produits constatés d'avance
- 14-Analyse de la variation des fonds associatifs
- 15-Analyse de la variation des fonds dédiés
- 16-Compte annuel d'emploi des ressources
- 17-Evènement postérieur à la clôture

1-PRESENTATION GENERALE

Les missions sociales du Fonds de dotation Entr'aide d'Armorique sont définies par les articles des statuts consacrés à l'objet et aux moyens du fonds et notamment :

- Apporter un soutien financier et/ou un appui technique à tous projets humanitaires engagés en faveur des populations démunies, notamment victimes de conflit nationaux ou internationaux, de catastrophes naturelles ou d'épidémies.
- Promouvoir et développer l'accompagnement social des créateurs d'entreprises dans toutes les étapes de la création et notamment dans l'assistance et le conseil à la définition du projet d'entreprise ainsi que la diffusion et à la sensibilisation à la R&D.
- Valoriser et promouvoir l'offre d'accompagnement des personnes âgées nécessitant une assistance dans une démarche évolutive et tenant compte des enjeux sociétaux et des problématiques d'allongement de la durée de vie et d'accroissement de la dépendance.
- Conduire des actions en partenariat avec des organismes répondant aux critères d'intérêt général défini aux articles 200 et 238 bis du Code Général des Impôts visant l'éducation, la formation et la protection sanitaire des populations.

Le Fonds affecte sa dotation à son objet social ainsi qu'à des actions ou programmes spécifiques compatibles avec ledit objet.

2-FAITS SIGNIFICATIFS SUR L'EXERCICE

Au cours de l'exercice, les actions du Fonds de Dotation Entr'aide d'Armorique ont été les suivantes :

- Envoi en mission, au mois de novembre au Bénin et au Togo , du vice-président et d'un consultant pour contrôler le fonctionnement et le bon usage des trois micro-conserveries.
- Versement d'aides à trois associations et don d'un matériel à une quatrième.
- Renouvellement des partenariats avec Initiative Armor et Initiative Ploërmel dans le cadre de l'accompagnement social des créateurs d'entreprises.

3-REGLES ET METHODES COMPTABLES

A-Principes comptables

Les règles générales appliquées résultent des dispositions du plan comptable général et de ses adaptations aux associations, fondations et fonds de dotation, prévues par le règlement du comité de la réglementation comptable CRC n°2009-01 du 3 décembre 2009, ainsi que du règlement ANC n°2018-06.

Les principes généraux de prudence, de régularité, de sincérité et d'image fidèle ont été respectés conformément aux principes de base suivants :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice
- Indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'entrée et l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité générale a été la méthode des coûts historiques qui se caractérise par l'emploi de coûts nominaux exprimés en euros courants.

Les comptes annuels 2024 ont été établis suivant la méthode de la comptabilité d'engagement (créances et dettes).

B-Changement de méthode comptable

Néant

4-LES PRINCIPALES MODALITES RETENUES

- **Immobilisations incorporelles et corporelles**

Matériel de bureau et informatique : amortissement linéaire sur 3 ans

- **Immobilisations financières**

Néant

- **Placements de trésorerie**

Le Fonds est titulaire de deux livrets épargne association et d'un compte titres de placement auprès du Crédit Agricole du Morbihan-Banque Privée.

Au 31 décembre 2024, le solde de ces livrets s'élèvent respectivement à 173 861 € et 79 402 € ; celui du compte titres à 16 723 €.

Les produits financiers constatés au titre de l'exercice s'élèvent à 6 263 €.

- **Méthode d'évaluation des créances et des dettes**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

- **Méthode d'évaluation des valeurs mobilières de placements**

Les titres de placement sont évalués au coût d'achat. Des provisions sont constituées lorsque la cotation des ces titres à la date de clôture est inférieure au coût d'entrée en portefeuille. Au 31 décembre 2024 nous ne constatons aucune plus-value latente sur nos VMP.

- **Méthode d'évaluation des fonds dédiés**

Les fonds collectés font l'objet de traitement tenant compte de la volonté du donateur de participer au financement d'actions.

5-AUTRES RENSEIGNEMENTS

1. Régime fiscal

En tant qu'organisme sans but lucratif, le fonds de dotation est exonéré de tout impôt sur les sociétés, de la TVA ainsi que de la CET et de la taxe d'apprentissage. En revanche, il ne récupère pas la TVA sur les charges externes et les investissements. Il est passible de la taxe sur les salaires et de la formation professionnelle continue ainsi que de la taxe d'habitation.

En ce qui concerne les produits de placements, selon le régime fiscal applicable, une déclaration d'impôt sur les sociétés des organismes sans but lucratif sera déposée au titre de l'année 2024.

2. Effectif

Néant

3. Engagements hors bilan reçus

Néant

4. Engagements hors bilan donnés

Néant

5. Honoraires du commissaire aux comptes

En 2024, les honoraires versés au commissaire aux comptes s'élèvent à 8 892 €.

6-ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

| | Valeur au 01/01/2024 | Augmentation | Diminution | Valeur au 31/12/2024 |
|------------------------------------|-------------------------|--------------|-------------|-------------------------|
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| Installations générales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Matériel de transport | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Matériel de bureau et informatique | 2 583,00 | 0,00 | 0,00 | 2 583,00 |
| | 2 583,00 | 0,00 | 0,00 | 2 583,00 |

| | | | | |
|-----------------------------|----------|------|------|----------|
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISE | 2 583,00 | 0,00 | 0,00 | 2 583,00 |

7-ETAT DES AMORTISSEMENTS

| | Montant au 01/01/2024 | Dotation | Reprise Sortie | Montant au 31/12/2024 |
|------------------------------------|--------------------------|----------|-------------------|--------------------------|
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| Installations générales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Matériel de transport | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Matériel de bureau et informatique | 2 583,00 | 0,00 | 0,00 | 2 583,00 |
| | 2 583,00 | 0,00 | 0,00 | 2 583,00 |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL AMORTISSEMENTS | 2 583,00 | 0,00 | 0,00 | 2 583,00 |

8-ETAT DES PROVISIONS

| | Montant au 01/01/2024 | Dotation | Reprise | Montant au 31/12/2024 |
|------------------------------------|--------------------------|----------|---------|--------------------------|
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | | | | |
| Immobilisations financières | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Créances | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | | | | |
| Provisions pour risques | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provisions pour charges | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL PROVISIONS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

9-ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES

| | Montant brut | Dont un an au plus | Dont à plus d'un an |
|--|--------------|-----------------------|------------------------|
| Prêt au personnel | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dépôts et cautionnement | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fournisseurs – acomptes sur commandes | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Usagers | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Autres créances (produits à recevoir inclus) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Charges constatées d'avances | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

10-ETAT DES ECHEANCES DES DETTES

| | Montant brut | Dont un an au plus | Dont à plus d'un an et à 5 ans au plus |
|----------------------------------|-----------------|-----------------------|--|
| Fournisseurs "activité courante" | 2,70 | 2,70 | 0,00 |
| Fournisseurs d'immobilisations | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rémunérations dues | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provision congés payés | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Charges sociales | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impôts et taxes | 1 009,00 | 1 009,00 | 0,00 |
| Produits constatés d'avance | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1 011,70 | 1 011,70 | 0,00 |

11-PRODUITS A RECEVOIR

| | 2024 | 2023 |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| Produits d'exploitation à recevoir | 0,00 | 0,00 |
| Produits financiers à recevoir | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 |

12-CHARGES A PAYER

| | 2024 | 2023 |
|---|----------|----------|
| Montant des charges à payer inclus dans les postes du bilan : | 0,00 | 0,00 |
| Factures non parvenues | 8 300,00 | 7 700,00 |

| | | |
|-------------------------|------------------|-----------------|
| Congés à payer | 0,00 | 0,00 |
| Impôts et taxes à payer | 1 009,00 | 538,00 |
| Autres dettes | 3 533,28 | 178,88 |
| TOTAL | 12 842,28 | 8 416,88 |

13-CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

| | | |
|-----------------------------|-------------|-------------|
| | 2024 | 2023 |
| Charges à payer d'avance | 0,00 | 0,00 |
| Produits constatés d'avance | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 |

14-VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

| Titres | Quantité | Cours | Valorisation totale | Prix de revient | +/- Value latente |
|-------------------|----------|-------|---------------------|-----------------|-------------------|
| Parts sociales CA | 10 930 | 1,53 | 16 722,90 | 1,53 | 0,00 |

15-VARIATION DES FONDS PROPRES

| Variation des fonds propres | À l'ouverture de l'exercice | Affectation du résultat | Augmentation | Diminution ou Consommation | A la clôture de l'exercice |
|-------------------------------------|-----------------------------|-------------------------|--------------|----------------------------|----------------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fonds propres avec droit de reprise | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ecarts de réévaluation | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Réserves | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | |
|-----------------------------------|-------------------|-------------|-------------|------------------|-------------------|
| Report à nouveau | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Situation nette | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fonds propres consommables | 322 255,11 | 0,00 | 0,00 | 63 175,77 | 259 079,34 |
| Subventions d'investissement | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provisions réglementées | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 322 255,11 | 0,00 | 0,00 | 63 175,77 | 259 079,34 |

16-VARIATION DES FONDS DEDIES

Néant

17- COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

Le Compte d'Emploi des Ressources a été établi volontairement, en l'absence d'appel effectif à la générosité du public, en conformité avec le règlement CRC 2008-12.

Il appelle les précisions suivantes :

17-1 Définition des missions sociales

Dans le cadre de son activité humanitaire, le fonds de dotation a créé une commission dont l'objet est de créer et d'apporter des solutions techniques facilitant la conservation des denrées alimentaires locales dans les pays souffrant de malnutrition.

Le continent Africain a été choisi comme zone géographique bénéficiaire.

La micro-conserverie est constituée d'un conteneur type maritime équipé d'un équipement de stérilisation des denrées alimentaires. Cette conception doit permettre la facilitation du transport vers des zones géographiques diverses et confiner le processus dans un espace strictement dédié afin de garantir la sécurité alimentaire.

La micro-conserverie ne constituant pas une immobilisation pour le fonds, il ne figure pas à l'actif du bilan.

FDEA a mandaté un consultant pour aider à la mise en service des micro-conserveries et former les futurs utilisateurs.

Au cours de l'année 2024, le vice-président et le consultant ont effectué un déplacement au Bénin et au Togo pour contrôler le fonctionnement et l'utilisation des trois micro-conserveries.

Dans le cadre de son action en faveur des créateurs et repreneurs d'entreprise, le fonds de dotation a renouvelé ses partenariats avec Initiative Armor et Initiative Ploërmel .

Dans le cadre de son action d'aide aux aidants, FDEA a versé des aides à trois associations et fait le don d'un matériel à une quatrième.

17-2 Répartition des charges entre les différentes missions

En 2024 les dépenses sont affectées directement :

- 20 % au fonctionnement du fonds
- 22 % au projet d'aide humanitaire en Afrique
- 12 % à l'aide aux aidants
- 46 % à l'accompagnement social des créateurs d'entreprise

17-3 Règles d'affectation des différentes ressources aux financements des charges

Les financements reçus au cours de l'exercice 2024 proviennent de personnes physiques à hauteur de 64 375 €.

17-4 Valorisation du bénévolat

Les administrateurs interviennent tous à titre strictement bénévole et ne perçoivent aucune rémunération ni ne bénéficient d'aucun avantage en nature.

Leurs contributions ont été valorisées en fonction du nombre d'heures qu'ils ont consacrées au fonds

et d'un taux horaire de 52 €.

La domiciliation du siège et la mise à disposition de lieux de réunion sont également assurés à titre gracieux.

**ENTR'AIDE D'ARMORIQUE : COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES 2024
(en €)**

| EMPLOIS PAR DESTINATION | EXERCICE N | EXERCICE N-1 | RESSOURCES PAR ORIGINE | EXERCICE N | EXERCICE N-1 |
|---|------------------|-------------------|---|------------------|-------------------|
| EMPLOIS DE L'EXERCICE 1 – MISSIONS SOCIALES | 56 196,75 | 109 673,13 | RESSOURCES DE L'EXERCICE 1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 64 375,77 | 119 461,57 |
| 1.1 Réalisées en France | 41 492,92 | 73 087,68 | 1.1 Cotisations sans contrepartie | 63 175,77 | 119 461,57 |
| - Actions réalisées par l'organisme | 25 529,20 | 29 087,68 | 1.2 Dons, legs et mécénats | 1 200,00 | 0,00 |
| - Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France | 38 940,00 | 44 000,00 | - Legs, donations et assurances-vie | 0,00 | 0,00 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | 14 703,83 | 36 585,45 | - Mécénats | 0,00 | 0,00 |
| - Actions réalisées par l'organisme | 14 703,83 | 15 535,45 | 1.3 Autres ressources liées à la générosité du public | | |
| - Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger | | 21 050,00 | | | |
| 2– FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | | | 2- AUTRES PRODUITS | 6 753,69 | 3 816,30 |
| 2.1Frais d'appel à la générosité du public | | | Intérêts des comptes débiteurs | 6 753,69 | 3 816,30 |
| 2.2Frais de recherche d'autres ressources | | | | | |
| 3– FRAIS DE FONCTIONNEMENT | 14 932,71 | 13 604,74 | | | |
| TOTAL EMPLOIS | 71 129,46 | 123 277,87 | TOTAL RESSOURCES | 71 129,46 | 123 277,87 |
| 4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS | 0,00 | 0,00 | 2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS | 0,00 | 0,00 |
| 5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE | 0,00 | 0,00 | 3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS | 0,00 | 0,00 |
| EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE | 0,00 | 0,00 | DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 71 129,46 | 123 277,87 | TOTAL | 71 129,46 | 123 277,87 |
| | | | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES) | 0,00 | 0,00 |
| | | | (+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public | | |
| | | | (-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice | | |
| | | | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES) | 0,00 | 0,00 |

| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | EXERCICE N | EXERCICE N-1 | | EXERCICE N | EXERCICE N-1 |
|---|------------------|-------------------|--|------------------|-------------------|
| EMPLOIS DE L'EXERCICE | | | RESSOURCES DE L'EXERCICE | | |
| 1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES | 58 110,00 | 70 642,00 | 1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 87 256,00 | 103 376,00 |
| Réalisées en France | 49 790,00 | 58 994,00 | Bénévolat | 87 25600 | 103 376,00 |
| Réalisées à l'étranger | 8 320,00 | 11 648,00 | Prestations en nature | 0,00 | 0,00 |
| 2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS | | | Dons en nature | | |
| 3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT | 29 146,00 | 32 734,00 | | | |
| TOTAL | 87 25600 | 103 376,00 | TOTAL | 87 256,00 | 103 376,00 |

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public :

| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | EXERCICE N | EXERCICE N-1 |
|--|---------------|-----------------|
| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE | 0,00 | 0,00 |
| (-) Utilisation | | |
| (+) Report | | |
| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE | 0,00 | 0,00 |

18 – EVENEMENT POSTERIEUR A LA CLOTURE :

Néant